
quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 017.999.825-05

DECRETO nº 18 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 507 de 24 de maio de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
466 de 30 de dezembro de 2020, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 5.000,00

3.3.90.30.00 / 09 - Material de Consumo 5.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 10.000,00

4.4.90.52.00 / 09 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO MAC

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.200,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 2.200,00

Total por Ação: 2.200,00 2.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.200,00 17.200,00

Total Geral: 17.200,00 17.200,00

Página: 1 de 2

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de dezembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em  01 de dezembro de 
2021.

ROZILMA DANTAS DE ANDRADE
Secretário(a)

CPF       : 426.592.805-68

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF       : 017.999.825-05

Página: 2 de 2

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 4.098.517,58

(Quatro milhões e noventa e oito mil e quinhentos e
dezessete reais e cinquenta e oito centavos ), para fins

que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 19 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 791 de 30 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 4.098.517,58 
(Quatro milhões e noventa e oito mil e quinhentos e dezessete reais e cinquenta e oito centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

011201 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA CÂMARA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82.500,00

Total por Ação: 82.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 82.500,00

020101 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diárias ��Civil 3.840,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.760,00

Total por Ação: 45.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.600,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.560,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 89.200,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.960,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 116.480,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 35.600,00

Total por Ação: 264.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 264.800,00

Página: 1 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 00 - Serviços de Consultoria 16.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.520,00

Total por Ação: 17.520,00

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE, COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO E CONTRATOS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.040,00

Total por Ação: 19.040,00

2.012 - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 15.591,58

Total por Ação: 15.591,58

2.034 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

3.1.90.91.00 / 00 - Sentenças Judiciais 3.760,00

Total por Ação: 3.760,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.911,58

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 5.040,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.080,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 106.400,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.440,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.056,00

Total por Ação: 165.016,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 64.320,00

Total por Ação: 64.320,00

Total por Unidade Orçamentária: 229.336,00

020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 33.760,00

3.3.90.36.00 / 1 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.040,00

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.840,00

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 308.480,00

Total por Ação: 419.120,00

Total por Unidade Orçamentária: 419.120,00

Página: 2 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1.005 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NO MUNICÍPIO

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

4.4.90.51.00 / 1 - Obras e Instalações 132.000,00

Total por Ação: 138.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 84.160,00

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 299.520,00

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.400,00

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 145.920,00

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 746.960,00

Total por Ação: 1.312.960,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 26.160,00

Total por Ação: 26.160,00

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.320,00

Total por Ação: 32.320,00

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO EJA

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 49.200,00

Total por Ação: 49.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.558.640,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 28.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 12.320,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 130.160,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.040,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 400,00

Total por Ação: 183.920,00

Total por Unidade Orçamentária: 183.920,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.280,00

Total por Ação: 1.280,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS

3.1.90.04.00 / 29 - Contratação por Tempo Determinado 7.040,00

Página: 3 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 18.400,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 12.400,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.800,00

Total por Ação: 45.440,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.031 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 5.360,00

Total por Ação: 5.360,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.080,00

020801 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 02 - Diárias ��Civil 4.240,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 13.260,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.160,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.200,00

Total por Ação: 76.860,00

Total por Unidade Orçamentária: 76.860,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 02 - Contratação por Tempo Determinado 207.360,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 148.480,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 116.854,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00

Total por Ação: 473.094,00

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.680,00

3.3.90.30.00 / 09 - Material de Consumo 54.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 62.120,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 134.560,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 115.680,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.800,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.720,00

4.4.90.52.00 / 09 - Equipamentos e Material Permanente 140.000,00

Total por Ação: 575.560,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO MAC

3.1.90.04.00 / 14 - Contratação por Tempo Determinado 11.680,00

Página: 4 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.720,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 16.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.456,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,00

Total por Ação: 36.856,00

2.092 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 16.720,00

Total por Ação: 16.720,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.102.230,00

020901 - SEC. MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO- SEMPLAD

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.720,00

Total por Ação: 6.720,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.720,00

021101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

2.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 240,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 11.200,00

Total por Ação: 11.440,00

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.200,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.160,00

Total por Ação: 5.360,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.800,00

Total Suplementado: 4.098.517,58

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

011201 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA CÂMARA

Página: 5 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 56.623,77

Total por Ação: 76.623,77

2.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.876,23

Total por Ação: 5.876,23

Total por Unidade Orçamentária: 82.500,00

020101 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 12.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diárias ��Civil 32,31

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.633,02

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28,29

Total por Ação: 13.693,62

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E OUVIDORIA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16,00

Total por Ação: 16,00

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.450,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40,00

Total por Ação: 6.490,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.199,62

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.021 - CDL CAMPANHA DE NATAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40,00

3.3.90.43.00 / 00 - Subvenções Sociais 20.000,00

Total por Ação: 20.040,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 4.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 61,77

3.1.90.91.00 / 00 - Sentenças Judiciais 7.070,22

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 66,39

3.3.90.43.00 / 00 - Subvenções Sociais 3.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 21.105,17

Total por Ação: 38.303,55

Total por Unidade Orçamentária: 58.343,55

Página: 6 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.450,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.506,70

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.101,00

Total por Ação: 61.057,70

2.011 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE, COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO E CONTRATOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.114,61

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.023,25

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 25.137,86

2.012 - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 16 - Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.034 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

3.2.90.21.00 / 00 - Juros sobre a Dívida por Contrato 4.000,00

3.2.90.22.00 / 00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 5.348,29

Total por Ação: 10.348,29

Total por Unidade Orçamentária: 98.543,85

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.002 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PRAÇAS E RUAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.040,00

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 44 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.045,13

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalações 36.377,00

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalações 57.028,84

Total por Ação: 123.990,97

1.003 - CONSTRUÇÃO, COBERTURA, MANUTENÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NA SEDE E ZONA RURAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalações 10.000,00

Total por Ação: 15.000,00

1.023 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 13.680,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalações 30.000,00

Página: 7 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalações 77.874,91

Total por Ação: 164.554,91

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 10.920,00

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 23.549,00

3.3.90.39.00 / 16 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercícios Anteriores 25.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.690,00

Total por Ação: 66.159,00

2.091 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVES

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 373.704,88

020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 1 - Contratação por Tempo Determinado 2.900,00

3.1.90.11.00 / 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,00

3.1.90.13.00 / 1 - Obrigações Patronais 7.000,00

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 4.588,68

3.3.90.31.00 / 1 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 5.000,00

3.3.90.43.00 / 1 - Subvenções Sociais 5.000,00

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 113.080,00

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

4.4.90.52.00 / 22 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 183.568,68

Total por Unidade Orçamentária: 183.568,68

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1.005 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NO MUNICÍPIO

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

4.4.90.51.00 / 04 - Obras e Instalações 35.100,00

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalações 100.000,00

4.4.90.51.00 / 22 - Obras e Instalações 111.650,00

Total por Ação: 336.750,00

1.006 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES NO MUNICÍPIO

3.3.90.30.00 / 1 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

4.4.90.51.00 / 1 - Obras e Instalações 55.000,00

4.4.90.51.00 / 22 - Obras e Instalações 100.000,00

Página: 8 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

4.4.90.52.00 / 22 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 370.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 199.000,00

3.1.90.13.00 / 1 - Obrigações Patronais 25.000,00

3.1.90.13.00 / 15 - Obrigações Patronais 1.000,00

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigações Patronais 35.000,00

3.1.90.13.00 / 19 - Obrigações Patronais 30.000,00

3.3.90.92.00 / 1 - Despesas de Exercícios Anteriores 39.152,00

4.4.90.52.00 / 04 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 125.025,00

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

4.4.90.52.00 / 22 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 499.177,00

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.13.00 / 1 - Obrigações Patronais 11.520,00

3.1.90.13.00 / 15 - Obrigações Patronais 2.200,00

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigações Patronais 9.100,00

3.1.90.13.00 / 19 - Obrigações Patronais 20.620,00

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.879,10

4.4.90.52.00 / 04 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

4.4.90.52.00 / 1 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

4.4.90.52.00 / 22 - Equipamentos e Material Permanente 3.426,16

Total por Ação: 93.745,26

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 1 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

4.4.90.52.00 / 04 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.409.672,26

020601 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 89.170,00

3.3.50.43.00 / 00 - Subvenções Sociais 40.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 54.720,34

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 67.590,00

Total por Ação: 251.480,34

Total por Unidade Orçamentária: 251.480,34

Página: 9 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.022 - CAMPANHA NATAL SEM FOME

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 61.000,00

3.3.90.43.00 / 00 - Subvenções Sociais 25.000,00

Total por Ação: 86.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

3.3.90.14.00 / 00 - Diárias ��Civil 5.500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.368,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.380,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.500,00

Total por Ação: 25.248,00

Total por Unidade Orçamentária: 121.248,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 5.500,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 35.500,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalações 10.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

Total por Ação: 38.300,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigações Patronais 4.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diárias ��Civil 3.300,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diárias ��Civil 5.500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.500,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 13.654,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.040,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Página: 10 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.500,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 100.494,00

Total por Unidade Orçamentária: 174.294,00

020801 - SECRETARIA DE SAÚDE

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.591,58

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigações Patronais 10.000,00

3.3.90.43.00 / 02 - Subvenções Sociais 25.226,00

Total por Ação: 74.817,58

Total por Unidade Orçamentária: 74.817,58

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UBS, PSF E SAMU

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

4.4.90.52.00 / 23 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 160.000,00

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigações Patronais 33.700,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00

3.3.90.39.00 / 23 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 18.500,00

4.4.90.52.00 / 23 - Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

Total por Ação: 426.400,00

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 / 14 - Contratação por Tempo Determinado 300.000,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigações Patronais 15.000,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigações Patronais 11.000,00

Total por Ação: 326.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DO MAC

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigações Patronais 2.000,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diárias ��Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 2.200,00

Total por Ação: 11.200,00

Página: 11 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.1.90.04.00 / 14 - Contratação por Tempo Determinado 70.000,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigações Patronais 1.353,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 3.240,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.884,89

Total por Ação: 79.477,89

Total por Unidade Orçamentária: 1.003.077,89

020901 - SEC. MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO- SEMPLAD

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

3.3.90.43.00 / 00 - Subvenções Sociais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

021101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

2.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

3.3.50.43.00 / 00 - Subvenções Sociais 112.590,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diárias ��Civil 1.562,90

3.3.90.31.00 / 00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.900,00

Total por Ação: 117.052,90

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 104.414,03

3.3.90.39.00 / 10 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.600,00

Total por Ação: 110.014,03

Total por Unidade Orçamentária: 227.066,93

Total Anulado: 4.098.517,58

Página: 12 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de dezembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 
2021.

ROZILMA DANTAS DE ANDRADE
Secretário(a)

CPF       : 426.592.805-68

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF       : 017.999.825-05

Página: 13 de 132636965

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 1.729.320,92 (Um milhão e setecentos e vinte e 
nove mil e trezentos e vinte reais e noventa e dois centavos ).

DECRETO nº 20 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 791 de30 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 1.729.320,92 (Um milhão e setecentos e vinte e nove mil e trezentos e vinte reais e noventa 
e dois centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 92.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Total por Ação: 92.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 92.500,00

020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.012 - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 46.320,00

Total por Ação: 46.320,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.320,00

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.520,00

Total por Ação: 151.520,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.400,00

Página: 1 de 3

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Total por Ação: 130.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 281.920,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 731.520,00

Total por Ação: 731.520,00

Total por Unidade Orçamentária: 731.520,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 185.200,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 312.000,92

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 77.360,00

Total por Ação: 577.060,92

Total por Unidade Orçamentária: 577.060,92

Total Suplementado: 1.729.320,92

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

00 - Recursos Ordinários 420.740,00

14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 577.060,92

18 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos
profissionais na Educação Básica - 60%)

731.520,00

1.729.320,92Total

Página: 2 de 3

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ROZILMA DANTAS DE ANDRADE
Secretário(a)

CPF       : 426.592.805-68

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF       : 017.999.825-05

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta -feira, 1 de dezembro de 2021, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 
2021.

Página: 3 de 3

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C942EB51173D229A36E7ABB7AFBA59D


		2022-01-13T13:46:02-0300




